nique non tantâ celeritate dicendo, ut attentio impediat. Ratio omnium est, quia præterquam quòd hæc omnia sunt in jure distinctè præcepta, pertinent ad integritatem et debitum modum talis orationis, et idèo in ipso præcepto virtute continentur. Quantum verò in hoc peccetur, quando fit aliqua diminutio in verbis aut versibus, paulò inferius explicabimus. Regulariter tamen quando non fit propria mutilatio, sed aliqua corruptio, et mutatio potius in desinentiis syllabarum, quàm in omissione earum, non est peccatum mortale, seculo scandalo, et contemptu, quia tota oratio dicitur integra quoad substantiam, et modus ille non mutat significationem verborum, nec impedit ut communiter intelligatur, quid per ea significetur, et idèo cum tali defectu impletur præceptum, nec oportet illud repetere, quamvis cavendum omnino et reprehendendum sit, quod benè notavit Azor, lib. 10, cap. 7, q. 11.

7. Circa secundum punctum propositum tractari possunt omnia, quæ de officio parvo B. Virginis, officio defunctorum, psalmis gradualibus, septem psalmis penitentialibus, et litaniis in superioribus quoad chorum tractata sunt, tamen ex ibi dictis facilis est hic resolutio, quæ ad duas regulas reductur. Una est, ubi Breviarium Romanum à Pio V traditum obligat, extra chorum non est obligatio dicendi hæc officia ordinariè, id est, nisi quando in ipsomet Breviario specialiter præcipitur. Regula hæc constat ex ipso brevi Pii V, ubi declarat, se auter obligationem ad hæc dicenda sub discrimine peccati, licèt exhortetur ad hæc dicentia juxta Breviarii regulas, et indulgentias id faciendibus concedat.

8. Hæc autem immunitas ab illâ obligatione extenditur ad omnes, qui uti debent, vel de facto licèt conformantur Breviario Pii V, in ritu recitandi, nam sicut suscipiunt onus ab ipso impositum, ita etiam gaudent levamine ab eodem concessio. Sed quid? si non obstante concessione Pii V Ecclesia voluntariè retineat usum dicendi has preces in choro, numquid clerici, aut beneficiarii ejus privatim recitantes, tenebuntur illa parva officia dicere? Respondeo non teneri, quia Pius abstulit obligationem, et devotio capituli, vel cleri dicendi illa officia in choro, non potest singulis imponere obligationem quoad privatam recitationem. Dixit autem *ordinariè*, quia non obstante illâ concessione, obligantur omnes ad dicendum officium defunctorum præter horas canonicas dici, in anniversario defunctorum, primâ die post festum omnium sanctorum: item obligantur ad dicendas litanias cum precibus annexis in die sancti Marci, et tribus diebus ante ascensionem, nisi adsint publicis processionibus.